АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о

муниципальной премии имени

Ю.А. Гагарина

             Администрация муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области от 16.08.2021 № 68а «О

признании утратившим силу постановления Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области «Об утверждении

Положения о премии имени Ю.А. Гагарина» от 04.02.2020 г. № 44».

2. Утвердить Положение о муниципальной премии имени Ю.А. Гагарина

(прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

– начальника Отдела образования и молодежной политики Юлию Николаевну

Климову.

Глава муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области                                                                                     С.А. Шапкин

Приложение к постановлению

Администрации муниципального образования

 «Хиславичский район» Смоленской области

 № ___ от ___________

Положение

о муниципальной премии имени Ю.А. Гагарина

1. Общие положения

1. Муниципальная премия имени Ю.А. Гагарина (далее – муниципальная премия)

учреждена с целью увековечения памяти первого космонавта планеты,

повышения интереса к личности Ю.А. Гагарина, а также поощрения одаренных

учащихся, повышения престижа знаний, интеллектуального потенциала

школьников, утверждения их активной жизненной позиции.

2. Муниципальная премия присуждается учащимся 9-11 классов

общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области за достижения в изучении учебных

предметов, высокие показатели в спорте, за участие в олимпиадах, научно-

исследовательской работе и художественном творчестве, активную

общественную деятельность.

3. Прием документов осуществляется комиссией, состав которой (не менее 5

человек) утверждается приказом Отдела образования и молодежной политики

Администрации муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области.

4. Комиссия является совещательным органом.

5. Отбор кандидатур осуществляется в соответствии с критериями оценки

кандидатур на присуждение муниципальной премии имени Ю.А. Гагарина

(приложение 1).

6. Организацию торжественного вручения муниципальной премии имени Ю.А.

Гагарина лауреатам, изготовление наградной продукции осуществляет Отдел

образования и молодежной политики Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области за счет средств

местного бюджета, предусмотренных муниципальной программой «Развитие

образования и молодежной политики в муниципальном образовании

«Хиславичский район» Смоленской области».

7. Учащимся, удостоенным муниципальной премии имени Ю.А. Гагарина,

присуждается звание «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина» I, II, III степени.

8. Муниципальная премия предусматривает Диплом лауреата премии имени Ю.А.

Гагарина и денежную часть: лауреат I степени – 10 000 рублей, лауреат II

степени – 7 000 рублей, лауреат III степени – 5 000 рублей.

9. Муниципальная премия вручается ежегодно в торжественной обстановке.

2. Порядок выдвижения кандидатур

1. Выдвижение кандидатур на присуждение муниципальной премии имени Ю.А.

Гагарина производится педагогическими Советами школ.

2. Претендент может получить премию только один раз.

3. На присуждение премии выдвигаются кандидатуры из числа учащихся 9-11

классов общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области за достижения в изучении учебных

предметов физико-математического, естественного, гуманитарного циклов; за

участие в предметных олимпиадах и конкурсах; высокие показатели в спорте;

высокие художественно-творческие достижения, активную общественную

деятельность.

4. Отбор кандидатур осуществляется согласно прилагаемым критериям

(приложение 1) за имеющиеся достижения за три учебных года, включая

учебный год, в котором присуждается муниципальная премия.

5. Кандидатура, не прошедшая отбор, может быть выдвинута на присуждение

муниципальной премии в следующем году.

6. Рассмотрение кандидатур, подготовка предложений по присуждению

муниципальной премии осуществляется не позднее 30 марта года, в котором

присуждается премия.

7. Комиссия принимает решение о присуждении муниципальной премии не

позднее 1 апреля года, в котором присуждается премия.

3. Порядок рассмотрения и определения кандидатур для присуждения

муниципальной премии

1. В сроки, устанавливаемые Отделом образования и молодежной политики

Администрации муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области, общеобразовательные учреждения предоставляют

следующие документы:

 заявку кандидата на звание «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина»

(приложение 2);

 характеристику кандидатуры, подписанную руководителем образовательной

организации и заверенную печатью;

 заверенную копию решения педагогического Совета школы о выдвижении

кандидатуры;

 ведомость, подтверждающую средний балл успеваемости кандидатуры в

отдельности за два учебных года, предшествующих учебному году, в

котором присуждается премия, а также средний балл успеваемости

кандидатуры за первое полугодие учебного года, в котором присуждается

премия;

 портфолио учащегося, содержащее документальные подтверждения

имеющихся достижений за три учебных год, включая учебный год, в котором

присуждается муниципальная премия (грамоты, дипломы, благодарственные

письма, свидетельства, сертификаты, приказы и т.д.)

 согласие родителя (законного представителя) кандидатуры на обработку

персональных данных кандидатуры (приложение 3).

2. Обсуждение вопроса о присуждении муниципальной премии и отбор

кандидатур происходит на заседании комиссии на основании документов,

представленных общеобразовательными организациями.

3. Комиссия принимает решение большинством голосов присутствующих на

заседании членов комиссии. Заседание комиссии считается правомочным при

наличии не менее половины ее состава.

4. Итоги заседания комиссии оформляются протоколом, на основании которого

Отдел образования и молодежной политики Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области издает приказ об

утверждении списков учащихся, удостоенных звания «Лауреат премии имени

Ю.А. Гагарина».

5. По итогам рассмотрения поступивших материалов число обучающихся,

удостоенных звания «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина» не может быть

больше трех (за исключением случая, когда у нескольких кандидатов выявлено

равное количество баллов).

6. По итогам работы комиссии и утверждения результатов, документы на

кандидата, указанные в п. 1 настоящего раздела, возвращаются в ту

общеобразовательную организацию, в которой он обучается.

Приложение 1 к Положению

о муниципальной премии

имени Ю.А. Гагарина

Критерии оценки кандидатур

на присуждение муниципальной премии имени Ю.А. Гагарина

Для определения кандидатур на присуждение муниципальной премии

используется балльная система.

При отборе учитываются следующие критерии:

 средний балл успеваемости за два учебных года, предшествующих учебному

году, в котором присуждается премия, а также средний балл успеваемости

кандидатуры за первое полугодие учебного года, в котором присуждается премия,

должен быть не менее 4,5

 достижения обучающегося в отдельности за два учебных года, предшествующих

учебному году, в котором присуждается премия, а также средний балл

успеваемости кандидатуры за первое полугодие учебного года, в котором

присуждается премия, в области творчества, спорта, образования, активной

общественной работы

Критерии оценки соискателей на присуждение муниципальной премии

имени Ю.А. Гагарина в области образования, спорта, творчества,

активной общественной работы

1. Всероссийская олимпиада школьников

Уровень/

результативность

участия

школьный муниципальный региональный заключительный

участник 1 7 15 30

призер 3 10 20 35

победитель 5 13 25 40

2. Предметные олимпиады, тематические конкурсы, направленные на

определение знаний в той или иной области

Уровень/

результативность

участия

школьный муниципальный
региональный

всероссийский,

международный

ЗД О ЗД О

участник 1 7 15 23 32 35

призер 3 10 17 25 37 40

победитель 5 13 20 30 45 50

Примечание:

ЗД – заочное, дистанционное участие

О – очное участие

3. Комплекс «Готов к труду и обороне»

Результативность участник бронзовый знак серебряный знак золотой знак

Балл 10 20 30 40

4. Спортивные мероприятия

Уровень/

результативность

участия

школьный муниципальный региональный заключительный

участник 5 20 35 50

призер 10 25 40 55

победитель 15 30 45 60

5. Творческая деятельность (конкурсы, фестивали, акции, концерты и т.д.)

Уровень/

результативность

участия

школьный муниципальный региональный заключительный

участник 1 7 15 30

призер 3 10 20 35

победитель 5 13 25 40

Приложение 2 к Положению

о муниципальной премии

имени Ю.А. Гагарина

Заявка

кандидата на звание «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина»

ФИО кандидата (полностью) ___________________________________________________________

Наименование ОУ ____________________________________________________________________

Дата рождения _______________________________________________________________________

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) _____________________________________

_____________________________________________________________________________________

Домашний адрес ______________________________________________________________________

Контактный телефон __________________________________________________________________

Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования _________________

ИНН ________________________________________________________________________________

Достижения кандидата

№

п/п
Наименование Количество баллов

1

2

3

4

5…

N

ИТОГО

Примечание: в графе «Наименование» необходимо перечислить все имеющиеся достижения

кандидата в творчестве, спорте, образовании

Приложение 3 к Положению

о муниципальной премии

имени Ю.А. Гагарина

Согласие

на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________________________________
(ФИО родителя, законного представителя)

зарегистрированный по адресу: _________________________________________________________
                                                                       (адрес с указанием индекса)

_____________________________________________________________________________________
(адрес с указанием индекса)

_________________ серия _________ № ____________ выдан ________________________________
    (вид документа)                                                                                                              (когда и кем)

_____________________________________________________________________________________
                                                                              (когда и кем)

являясь законным представителем  _____________________________________________________________,
                                                                                                                       (ФИО ребенка)
учащейся(гося) _____ класса МБОУ «_________________________________»

зарегистрированный по адресу: _________________________________________________________
                                                                       (адрес с указанием индекса)

_____________________________________________________________________________________
(адрес с указанием индекса)

_________________ серия _________ № ____________ выдан ________________________________
    (вид документа)                                                                                                              (когда и кем)

_____________________________________________________________________________________
                                                                              (когда и кем)

даю свое согласие на обработку персональных данных своего ребенка и подтверждаю, что, давая

такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

Согласие дается для обработки персональных данных в рамках отбора кандидатов на соискание

муниципальной премии Ю.А. Гагарина и присуждение звания «Лауреат премии имени Ю.А.

Гагарина»: ФИО, адрес проживания, паспортные данные, контактный телефон, № страхового

свидетельства государственного пенсионного страхования, ИНН.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении

персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше

целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, а также

осуществление иных действий с учетом законодательства.

Согласие действует 1 год или прекращается по письменному заявлению, содержание которого

определяется частью 3 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных».

         ___________________                                           _________________________
                           дата                                                                                           подпись